АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ

ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

П Р О Т О К О Л
Совещания Координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства муниципального образования «Бичурский район»
с. Бичура

08 сентября 2023 года                                                                                         № 1
Присутствовали:
Савельева М.П. – заместитель руководителя по финансово-экономическим вопросам МКУ Администрация МО «Бичурский район», председатель Совета;

Ястребова Н.М. –  начальник отдела прогнозирования Комитета экономического развития Администрация МО «Бичурский район», заместитель председателя Совета;

Пантелеева О.П. – консультант сектора развития предпринимательства и потребительского рынка МКУ Администрация МО «Бичурский район», секретарь Совета.

Разуваева Н.М. – председатель совета глав поселений МО «Бичурский район»;

Сафонова О.Р. – руководитель направления «Бичурский район» МКК Фонд развития предпринимательства г. Улан-Удэ;
Ткачева Т.Т. - индивидуальный предприниматель»;

Григорьев В,А.– индивидуальный предприниматель;
Сафонов А,Г.– индивидуальный предприниматель;

Дармаев Б.В. – индивидуальный предприниматель;

Поспелова Е,Е.– индивидуальный предприниматель;
Кавизина К.М. – индивидуальный предприниматель.
На совещание рассмотрено семь вопросов:

1. О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Бичурский район» (докладчик Савельева М.П.- заместитель руководителя по финансово-экономическим вопросам Администрации МО «Бичурский район»)
Решили: информацию принять к сведению

2.  Меры поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан (докладчик Ткачева Н.С. - региональный консультант Центра предпринимательства «Мой бизнес»)
Решили: информацию принять к сведению, рекомендуется воспользоваться предлагаемыми мерами поддержки.
3. Информационные сервисы налоговой службы (докладчик Слепнев С.В. - главный специалист – эксперт УФНС России по РБ ОП с. Бичура)

Решили: информацию принять к сведению
4. Об исполнение распоряжения Правительства Республики Бурятия от 27.02.2023 №104-р, о разработке и направления документации в РСТ РБ, для установления тарифа на реализуемое населению твердое топливо (дрова) на отопительный сезон (докладчик Савельева М.П.- заместитель руководителя по финансово-экономическим вопросам Администрации МО «Бичурский район»).
Решили: Комитету экономического развития оказать консультационную помощь предпринимателям в подготовке пакета документов для представлена в РСТ РБ.
5. Обсуждение проекта постановления «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Бичурский район»» (докладчик Савельева М.П.- заместитель руководителя по финансово-экономическим вопросам Администрации МО «Бичурский район»).
Решили: Комитету экономического развития принять к сведению и внести изменения в постановление.
6. Легализация трудовых отношений (докладчик Савельева М.П.- заместитель руководителя по финансово-экономическим вопросам Администрации МО «Бичурский район»)
Решили: Комитету экономического развития рекомендовать индивидуальным предпринимателям: соблюдать рекомендации Рабочей группы по трудовому договору и налогового законодательства РФ, сокращение нелегальных трудовых отношений.
7. Проблемные вопросы в сфере развития малого бизнеса Бичурского района (индивидуальные предприниматели).
Решили: Информацию принять к сведению.
Председатель комиссии:                                                 М.П. Савельева

Секретарь комиссии:                                                       О.П. Пантелеева